



Rasmus Rune Steenberger (F)

Spørgsmål om kapacitetstilpasning i dagtilbud og åbning for optag fra andre kommuner

08-12-2023

Sagsnummer I F2
2023 - 20596

Kære Rasmus

Dokumentnummer i F2
4363095

Du har den 28. november 2023 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om kapacitetstilpasning i dagtilbud og åbning for optag fra andre kommuner:

Sagsnummer i eDoc
2023-0459035

- Jeg vil gerne spørge forvaltningen, i hvilket omfang vi kan undgå lukning af dagtilbud som følge af faldende antal børn - ved at åbne op for optag af børn fra nabokommuner.*
- Konkret vil jeg også gerne vide om det fx ville kunne forebygge lukning af vuggestuen Ingolf og Følfod på Amager.*

Besvarelse

Ad 1 - *Jeg vil gerne spørge forvaltningen, i hvilket omfang vi kan undgå lukning af dagtilbud som følge af faldende antal børn - ved at åbne op for optag af børn fra nabokommuner.*

En åbning af ventelisten vil forventelig medføre flere børn i kommunens dagtilbud. Det kan dog ikke præciseres, hvor i kommunen denne stigning vil koncentrere sig, og hvor mange børn, stigningen vil dreje sig om. Forvaltningen har i et notat på Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 20. september orienteret udvalget om konsekvenserne ved at åbne ventelisten til dagtilbud for børn fra andre kommuner.

Notatet kan læses [HER](#).

Supplerende kan det oplyses, at ventelisten i København opgøres på kommuneniveau, og beslutningen om at lukke ventelisten gælder derfor hele kommunen. Loven giver mulighed for, at en kommune i stedet kan vælge at opgøre ventelister på institutionsniveau, og det skal i givet fald gælde alle kommunens institutioner. Dermed har kommunen mulighed for at lukke ventelisterne på institutioner med flere end 1% udenkommunale børn på venteliste, mens resten skal holdes åbne. En sådan delvis åbning af ventelisterne kræver meget tæt

Center for Politik og HR
Ledelsessekretariatet
Rådhuspladsen 1 1550
København V

EAN-nummer
5798009382160

styring, opfølgning og administration, og den understøttes ikke af kommunens digitale pladsanvisning.

I hvilket omfang en åbning af ventelisterne medfører, at der ikke længere er behov for at tilpasse kapaciteten med lukning af institutioner, vil afhænge af søgningen fra forældre i nabokommuner, som både kan ske til områder af byen med overskudskapacitet eller kapacitetsunderskud. Det er ikke muligt at sige, i hvilke områder udenkommunale forældre ønsker, at deres børn skal gå i dagtilbud. Da de institutioner, der er udvalgt til lukning, primært er udvalgt pga. lav søgning jf. BUU's beslutning på mødet den 21. juni, så vil det ikke nødvendigvis have en stor betydning for de konkrete institutioner.

Ad2 - Konkret vil jeg også gerne vide om det fx ville kunne forebygge lukning af vuggestuen Ingolf og Følfod på Amager.

Følfodvejs Vuggestue er udvalgt til lukning pga. lav søgning. Det er ikke muligt for forvaltningen at forudse, hvor mange børnefamilier fra andre kommuner, som ville vælge institutionen eller andre institutioner i samme område af byen, hvis ventelisten åbnes. Derfor er det usikkert, om en åbning af ventelisten vil forebygge et tilpasningsbehov.